令和５年３月６日

 静岡市公営企業管理者 森下 靖 様

静岡市上下水道事業経営協議会

会長 鈴木 学

静岡市上下水道事業経営協議会 活動報告書

 第６期静岡市上下水道事業経営協議会の活動について、下記のとおり報告します。

記

 静岡市上下水道事業経営協議会ではこの２年間、上下水道事業の施策等の進行管理に係る協議と

報告書の提出及び次期下水道使用料の検討に関する協議を行いました。

具体的な活動期間及び活動内容は以下に示したとおりです。

今後、本協議会における協議の結果に基づき、適切な事業運営に努められるよう要望します。

１ 活動期間  令和３年５月７日から令和５年２月３日まで

２ 活動内容

【令和３年度】

開 催 日 程 議  題

第１回 令和３年５月７日(金)

・委嘱状交付

・会長及び副会長選任

・経営協議会の目的・スケジュール等

・委員による事業評価（外部評価）方法について

・R3 予算、事業説明

・高橋雨水ポンプ場整備に係る事務事業事故について

・施設見学（午後）

第２回 令和３年６月 11 日(金)

・令和２年度施策等の進行管理

事務事業自己評価説明・外部意見聴取

・外部評価方法の決定

・改善に向けた取組

第３回
令和３年８月 27 日(金)

～令和３年９月 30 日(木)
※書面による会議開催

・令和２年度施策等の進行管理

①事務事業外部評価意見 決定

②施策自己評価説明・外部意見聴取

第４回 令和３年 11 月５日(金)

・令和２年度施策等の進行管理

施策外部評価意見 決定

・令和２年度評価報告書（案）

・令和３年度委員提案の外部評価対象

・令和２年度決算報告

・令和４年度上下水道局当初予算編成方針

第５回 令和４年１月 28 日(金)

・令和２年度施策等の進行管理

評価報告書の公営企業管理者への提出

・徴収サイクルの見直し及びクレジットカード決済について

・高橋雨水ポンプ場の建築工事に係る説明について

・水道技術の動画マニュアルについて

・令和４年度経営協議会について

①経営戦略の改定、次期中期経営計画策定

 ②次期下水道使用料の検討

【令和４年度】

開 催 日 時 議   題

第１回 令和４年５月 13 日(金)

・改善した取組

・外部評価対象の決定

・令和３年度施策等の進行管理

事務事業の自己評価説明・外部意見聴取

・高橋雨水ポンプ場の再発防止の取組及び進行管理について

・令和４年度 予算・事業概要（資料配付）

第２回 令和４年７月８日(金)

・令和３年度施策等の進行管理

①事務事業外部評価意見まとめ・決定

②施策自己評価説明・外部意見聴取

・次期下水道使用料について

概要説明・意見聴取

第３回 令和４年９月２日(金)

・令和３年度施策等の進行管理

施策外部評価意見まとめ・決定

・静岡市上下水道事業経営戦略の改定について

・第５次静岡市中期経営計画策定にかかる変更点について

・次期下水道使用料について

補足説明・意見聴取

・高橋雨水ポンプ場の再発防止の取組及び進行管理について

・令和３年度 決算見込みについて（資料配付）

第４回 令和４年 12 月 12 日(月)

・令和４年台風第 15 号による被害と今後の対応について

・次期下水道使用料について

協議会意見書の提出

・静岡市上下水道事業経営戦略の改定について

・第５次静岡市上下水道事業中期経営計画の策定について

 案提示及び意見聴取

第５回 令和５年２月３日（金）

・高橋雨水ポンプ場の再発防止の取組及び進行管理について

・静岡市上下水道事業経営戦略の改定について

・第５次静岡市上下水道事業中期経営計画の策定について

・上下水道事業経営協議会の臨時部会の設置について

※令和４年度は台風第 15 号対応の影響により、予定していた会議回数を全６回から１回減らし、評価報告書等の提出議事については、

第５回目協議会以降に電子メールにて各委員に書面確認等行い、報告書提出については会長一任対応とした。

３ 第６期活動の主な成果

（１）施策及び事務事業の行政評価（外部評価）の実施（令和２年度、令和３年度事業）

（２）次期下水道使用料の検討に係る協議、意見書提出

（３）静岡市上下水道事業経営戦略の改定に係る協議、意見書の提出

（４）高橋雨水ポンプ場の再発防止に向けた取組に係る進行管理の実施

【 静岡市上下水道事業経営協議会 委員一覧 】

第６期静岡市上下水道事業経営協議会委員

役職 氏  名 所 属 団 体 等

会長 鈴
すず

 木
き

   学
まなぶ

 龍谷大学 経営学部 教授

副会長 塩
しお

 野
の

 敏
とし

 晴
はる

 静岡経済研究所 主席研究員

委員

馬
うま

 居
い

 喜代子
き よ こ

 市民委員

狩
か

 野
の

 美佐子
み さ こ

 市民委員

鈴
すず

 木
き

 拓
たく

 也
や

 静岡大学大学院 人文社会科学研究科 准教授

髙
たか

 木
ぎ

 美恵子
み え こ

 株式会社 第一クリエイティブ 代表取締役

髙
たか

 松
まつ

 由
ゆ

 佳
か

 市民委員

瀧
たき

   義
よし

 弘
ひろ

（令和４年度）

静岡市自治会連合会 副会⾧

田
た

 宮
みや

 文
ふみ

 雄
お

（令和３年度）

静岡市自治会連合会 副会⾧

永
なが

 野
の

 大
だい

 輔
すけ

 日本下水道事業団 静岡事務所⾧

橋
はし

 本
もと

 正
まさ

 子
こ

（令和４年度）

しずおか市消費者協会 理事

初
はつ

 芝
しば

 美寿々
み す ず

 日本水道協会 調査部 調査課 広報係⾧

堀
ほり

 住
ずみ

 京
きょう

 子
こ

 地域デザインカレッジ修了生

宮
みや

 下
した

 恵
けい

 子
こ

（令和３年度）

しずおか市消費者協会

横
よこ

 澤
ざわ

 由
ゆ

 美
み

 市民委員